Số:         /UBND-NC

V/v báo cáo kết quả thực
hiện các ý kiến, kiến nghị của

cử tri trong năm 2023

CỘ G  Ò  XÃ  ỘI C    G Ĩ  VIỆ    M

 ộc lập -  ự do -  ạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

                                    Kính gửi: Các sở, ngành liên quan

Để chuẩn bị nội dung Báo cáo kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử
tri trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 phục vụ kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XIII;

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Giao các sở, ngành liên quan rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các ý kiến,
kiến nghị của cử tri trong năm 2023 đối với những vấn đề được cử tri nhiều địa
phương quan tâm (theo Phụ lục đính kèm), báo cáo UBND tỉnh trước ngày

01/12/2021 để xem xét, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh.

Lưu ý: Ngoài các vấn đề được nêu tại Phụ lục đính kèm, các sở, ngành liên
quan chủ động lựa chọn thêm nội dung báo cáo, giải trình đối với các vấn đề lớn
thuộc chức năng, nhiệm vụ giải quyết và đề xuất của ngành, đơn vị mình mà cử tri
trong tỉnh quan tâm.

Thủ trưởng các sở, ngành liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện

và gửi báo cáo đúng thời gian quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- TCT của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K5.

KT. C     C

P Ó C     C

 guyễn  uấn  hanh

9046 28 11

PHỤ LỤC
Nội dung yêu cầu báo cáo, giải trình kết quả giải quyết

ý kiến, kiến nghị của cử tri trong năm 2023
 (Kèm theo Công văn số          /UBND-NC ngày          /      /2023 của UBND tỉnh)

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Báo cáo kết quả đầu tư xây dựng, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng các công trình
thủy lợi (hồ chứa, đập dâng, đê, kè…) trên địa bàn tỉnh từ năm 2023 đến nay. Đánh
giá những khó khăn, tồn tại hạn chế và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả đầu
tư, quản lý các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến.

b) Kết quả thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng,
lấn chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh từ năm 2022 đến nay. Những khó khăn,
hạn chế và đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả đối với công tác bảo vệ rừng,

phòng, chống cháy rừng, phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trong thời gian đến.

c) Báo cáo đánh chính sách hỗ trợ về giá nguyên vật liệu, cây, con giống đầu
vào cho nhân dân sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
trong thời gian đến.

2. Sở Công Thương

Báo cáo việc di dời các Cụm Công nghiệp để đảm bảo vệ sinh môi trường, an
toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội tại các khu dân cư xung quanh.

3. Sở Giao thông vận tải
a) Báo cáo việc thực các biện pháp để đảm bảo an toàn giao thông trên các

tuyến đường. Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh xử lý, khắc phục tình trạng này trong
thời gian tới.

b) Báo cáo kết quả lắp đặt, sửa chữa hệ thống thoát nước của các tuyến đường
để đảm bảo thoát nước, tránh gây ngập úng trong mùa mưa đến.

4. Sở Xây dựng

Báo cáo, đánh giá tình hình triển khai các dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội
trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua. Dự báo nhu cầu nhà ở xã hội đến năm 2025 và
đề xuất các giải pháp đáp ứng nhu cầu nhà ở xã hội cho các đối tượng, nhất là các
đối tượng chính sách, công nhân, hộ nghèo…

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Báo cáo đánh giá kết quả công tác kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất lâm nghiệp cho nhân dân. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian
đến.

b) Báo cáo đánh giá thực trạng, kết quả nổi bật đạt được trong công tác bảo vệ
môi trường tại khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh thời gian qua. Các giải pháp chấn
chỉnh, khắc phục tình trạng này trong thời gian đến.

6. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

Số: 9046/UBND-NC
Thời gian ký: 28/11/2023 13:56:38 +07:00

2

a) Báo cáo tình hình phát triển các khu đô thị và hệ thống giao thông kết nối
trên địa bàn Khu kinh tế Nhơn Hội từ năm 2020 đến nay và các định hướng lớn thời
gian tới.

b) Báo cáo tình hình xử lý một số vấn đề gây ô nhiễm môi trường tại Khu kinh

tế Nhơn Hội và các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh từ đầu năm 2023 đến nay. Đề
xuất giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

7. Sở Du lịch

Báo cáo những kết quả chủ yếu về tình hình phát triển du lịch tỉnh từ đầu năm
2023 đến nay (nêu những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân).

Định hướng phát triển du lịch của tỉnh trong thời gian tới, nhất là trong bối cảnh tình

hình kinh tế khó khăn như hiện nay.
8. Sở Văn hoá

Báo cáo kết quả khảo sát, đầu tư, tôn tạo các khu di tích lịch sử để phát huy giá
trị lịch sử gắn với phát triển du lịch văn hoá. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong
thời gian đến.

9. Sở Nội vụ

Báo cáo việc thực hiện sắp xếp và thực hiện chế độ phụ cấp đối với cán bộ
không chuyên trách cấp xã, thôn trên địa bàn tỉnh. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
trong thời gian đến.

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
Đánh giá tình hình triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn

tỉnh. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian đến.
11. Thanh tra tỉnh

Báo cáo đánh giá kết quả nổi bật trong công tác phòng, chống tham nhũng trong
năm 2020. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác
phòng, chống tham nhũng trong thời gian đến.

12. Công an tỉnh

Báo cáo kết quả nổi bật công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh từ
đầu năm 2023 đến nay; công tác phòng chống tội phạm tín dụng đen; kết quả thực
hiện Đề án 06. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian đến.